2024年12月24日

各  位

会  社  名  株 式 会 社 Ｔ Ｂ Ｋ

代 表 者 名  代表取締役社長   尾 方   馨

(コード番号 7277 東証スタンダード)

問 合 せ 先  経営企画部長 佐々木健太郎

 (TEL 042‐739‐1473)

海外連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり海外連結子会社であるTBK America, Inc.

（米国 インディアナ州、代表取締役社長 篠崎啓介 以下「TBKA」）を解散及び清算することを決議

しましたので、お知らせいたします。

記

１．解散及び清算の理由

TBKAは2002年1月より、北米地域に於いてエンジンコンポーネント他の製造販売を手掛けて参

りましたが、2024 年 7 月 31 日にお知らせしました通り、TBKA での生産停止及び主要製品の TBK

India Private Ltd.(インド国 マハラシュトラ州、代表取締役Ujjwal Kirloskar 以下「TBKI」)

での生産を決定しました。

TBKIでの生産も順調に開始され、各取引先との協議も進み、TBKAでの生産も停止に至りました

ことから、会社の解散及び清算を決定しました。

２．解散する子会社の概要

(1) 名 称 TBK America Inc.

(2) 所 在 地 米国 インディアナ州

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 篠崎啓介

(4) 事 業 内 容 エンジンコンポーネント他の製造及び販売

(5) 資 本 金 23百万米ドル

(6) 設 立 年 月 2002年1月1日

(7) 大株主及び持株比率 ㈱TBK 100%出資

(8)

上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 当社が発行済株式の100%を保有しております。

人 的 関 係 当社社員が当該会社の代表取締役社長を務めてお

ります。

取 引 関 係 当社は当該会社に部品の販売をしております。

関 連 当 事 者

への該当状況

当該会社は当社の連結子会社であります。

(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状況

決 算 期 2021年12月期 2022年12月期 2023年12月期

総 資 産 24,925千米ドル 22,099千米ドル 21,824千米ドル

純 資 産 ▲5,283千米ドル ▲9,118千米ドル ▲10,463千米ドル

売 上 高 30,228千米ドル 32,097千米ドル 29,701千米ドル

営 業 利 益 ▲5,745千米ドル ▲3,409千米ドル ▲243千米ドル

当 期 純 利 益 ▲5,876千米ドル ▲3,836千米ドル ▲1,345千米ドル

３．解散及び清算の日程

2024年12月24日当社取締役会がTBKAの解散を決議。今後、現地の法律に従い必要な手続きが

完了次第、清算結了となる予定ですが、具体的な日程は現時点では未定であります。

４．今後の見通し

TBKAの解散及び清算の連結業績への影響については2024年 11月7日に「連結子会社における

特別損失の計上及び連結業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表しました通り、既に特別損失

の集計が概ね完了しており、連結業績予想には織り込み済であります。

今後、開示すべき事象が生じた際には、速やかにお知らせします。

以上